
-' 	 Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

' 	 Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N°0315594210001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.1248 - 1211212024 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei de Diretrizes Orçamentarias 
e na Lei Orçamentaria Anual que autoriza abrir créditos adicionais: 

Resolve: 
Artigo 1 0 . - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R$3.052.597,53  distribuídos 
as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 
02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

747 	10.122.001 3.2021 .0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

792 	10.301 .001 3.2075.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

3.052.597,53 

10.000,00 
F.R.: 1 500 1002 

42.700,00 
F.R.: 1 500 1002 

793 	10.301 .001 3.2075.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 37.900,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 F.R.: 1 600 0000 
600 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de M 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

794 	10.301 .001 3.2075.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 27.550,86 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 F.R.: 1 621 0000 
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1732 	10.302.0013.2076.0000 Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 66.000.00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 F.R.: 1 605 0000 

605 	 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais par 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

995 	04.122.0003.2108.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transp 
3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

977.876,00 
F.R.: 1 500 0000 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

	

-• 	 Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 

CNPJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.1248 - 1211212024 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

	

1733 	04.122.0003.2117.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transp 	 2.200,00 
3.3.90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 F.R.: 1 501 0000 
501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS - SEINFRA 

1089 26.782.0007.2131.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário 186.833,17 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R: 	1 	799 7400 
799 Outras vinculações legais 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1728 17.541.0019.2129.0000 Projeto Itaipu 30.750,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 	2 	500 0000 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1729 17.541.0019.2129.0000 Projeto Itaipu 137.250,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 	2 	501 	0000 
501 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1730 17.541.001 9.2129.0000 Projeto Itaipu 11.000,00 
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	2 	500 0000 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1731 17.541 .001 9.2129.0000 Projeto Itaipu 1.440.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 	2 	501 	0000 
501 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 13 02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

1727 	18.541.0011.2151.0000 	Proteção dos Recursos Naturais do Municipio 	 82.537,50 
3.3.50.43.99 	 DEMAIS SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 F.R.: 2 500 0000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

Artigo 2 0 . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será cob rto com recursos provenientes de: 

Superávit Financeiro: 	 1 .701 .537,50 
Fontes de Recurso 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 

CNPJ N° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N°20, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.1248 - 1211212024 

500 0000 	 124.287,50 
501 0000 	 1.577.250,00 

Anulação: 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

740 	10.122.001 3.2021 .0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -10.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5001002 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

784 	10.301 .001 3.2075.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -7.200,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 F.R. Grupo: 	1 6210000 
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

788 	10.301.001 3.2075.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -20.350,86 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 6210000 
621 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

795 	10.301 .001 3.2075.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -42.700,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	1 5001002 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

796 	10.301 .001 3.2075.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -37.900,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	1 6000000 
600 	 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

812 	10.302.0013.2076.0000 	Sua Saúde é o Nosso Objetivo 	 -66.000,00 
3.3.50.43.00 	 SUBVENÇÕES SOCIAIS 	 F.R. Grupo: 	1 6050000 
605 	 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais p 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

994 	04.122.0003.2108.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpar 	-200.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

997 	04.122.0003.2108.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpar 	-200.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Deta 



Estado de Mato Grosso do Sul 
PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS 

- . 	 Rua Tancredo de Almeida Neves, 	 CEAD - CEP 79730-000 
CNPJ N ° 03155942/0001-37 	Exercício: 2025 

DECRETO N° 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 - LEI N.1248 - 1211212024 

02 10 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

1093 	04.122.0003.2108.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal e Transpar 	 -2.200,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 5010000 

501 	 Outros Recursos não Vinculados 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUAS - SEINF 

1027 	15.451.0008.2127.0000 	Frota Renovada 	 -111.876,00 

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1045 	04.122.0003.2110.0000 	Modernização Administrativa, Responsabilidade Fiscal eTranspar 	-200.000,00 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1056 	15.451.0006.2126.0000 	Expansão da Estrutura Urbana 	 -200.000,00 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

1077 	26.782.0007.2131.0000 	Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário 	 -186.833,17 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
	

F.R. Grupo: 	1 7997400 

799 	 Outras vinculações legais 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

911 	99.999.9999.9999.9999 	Reserva de Contingencia 
9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-66.000.00 
F.R. Grupo: 	1 5000000 

-1.351.060,03 

Artigo 3 0 . - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município. 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
Certifico para os devidos fins de fé pública que o 

presente ato foi publicado no Diário Oficial Eletrônico 
de Glória n flOu Q$ DO  JULO ' 	SANTOS r CLEV 	DOS 

EF Data. _Q 	 PR 	' UNIcIPAL 
Edição 	 Ano 	 Glória de Dour 	de JANEIRO de 202 

Ferreira 
Administrativo 

___________ 
.OU 	 :01p3 

/ 	/ -:ele(] 

000a sopeino ap eiiç í 
OZ-1u011913 liO!O OU?I(J ou ope3 rlqnd ioj oe atuesaid 
o anb eoiqnd ej ap su sopap so eied ooqipa 

OyÕvonend JO 0V0Id3113 


